第２回四国女性研究者活躍推進ネットワーク会議議事録

○会議名 第２回四国女性研究者活躍推進ネットワーク会議

○日 時 平成２７年１２月８日（火） １１：３０～１３：００

○場 所 徳島大学医学基礎Ａ棟２階 第一会議室

○出席者 別紙名簿の通り

○配布資料

協議事項

協議資料１  四国国立４大学（連携機関） 平成 28 年度事業計画（案）

報告事項

報告資料１  四国国立４大学（連携機関） 年次計画

報告資料２  四国国立４大学（連携機関） 平成 26 年度活動報告

報告資料３  四国国立４大学（連携機関） 平成 27 年度中間報告

※ 代表機関の徳島大学 阿部理事が議長となり，議事を進行した。

○議 事

はじめに，徳島大学 香川学長から挨拶があった。

次に，阿部理事から四国国立４大学（連携機関） 年次計画（報告資料１），四国国立４大学（連携機関）

平成 26年度活動報告（報告資料２），四国国立４大学（連携機関） 平成 27年度中間報告（報告資料３）につ

いて説明があった。

続いて，四国国立４大学（連携機関） 平成 28 年度事業計画（案）（協議資料１）について，各大学より説明

があった。終了後，計画について意見を交換した。

１．協議事項

(1) 四国女性研究者活躍推進ネットワーク会議の取り組みについて

【ネットワーク会議参加企業について】

・徳島大学 山内センター長： 連携シンポジウム2015の企業ブースで出展している企業や，その他の四国

の多くの企業に連携企業に加わっていただき，女性研究者や女性大学院生と交流していただきたい。

【介護セミナーについて】

・徳島大学 山内センター長： 徳島大学で介護セミナーを開催するにあたり，実績のある香川大学に，運

営についてご教示いただきたい。また，e-learning での公開も検討していただきたい。

【後継者女性テニュアトラック制度について】

・徳島大学 山内センター長： 高知大学が導入を予定している「後継者女性テニュアトラック制度」につい

て詳細をお聞きしたい。

 →高知大学 廣瀬先生より詳細の説明があった。

【四国５大学連携女性研究者研究交流発表会について】

・香川大学 石井先生： 2 月 1 日・2 日開催予定の女性研究者研究交流発表会について，昨年度と違う仕

掛けが必要である。

 →徳島大学 山内センター長： 交流発表会で発表する共同研究プロジェクトについて広く知っていただく

ため，研究内容等をホームページで公開することを検討する。

【連携メンター制度について】

・徳島大学 伊藤先生： 連携メンター制度について現在の利用状況や要望を知りたい。

 →徳島大学 山内センター長： 利用実績はまだないが，まずは，共同研究実施者を対象に、共同研究相

手を探す際のマッチング等に利用してもらうことを考えている。

・香川大学 清水先生： メンタリングの実績の把握はどこで行うのか。

 →徳島大学 山内センター長： AWA サポートセンターと，メンター，メンティが所属している大学の連携支

援室が把握する。

【e-learning について】

・香川大学 清水先生： 四国５大学連携ポータルサイトへの e-learning 映像の掲載期限について，事業終

結後の対応も含めて方針を決めたほうがよい。

 →徳島大学 山内センター長： 四国５大学男女共同参画推進連絡協議会ワーキンググループメール会

議で協議する。

２．報告事項

(1) 女性研究者研究活動支援事業（連携型）年次計画について

(2) 平成 26 年度女性研究者研究活動支援事業（連携型）活動報告について

(3) 平成 27 年度女性研究者研究活動支援事業（連携型）事業実施予定について

(4) その他

徳島大学 山内センター長より，平成 28 年 2 月頃に四国５大学男女共同参画推進連絡協議会を開催す

ることと，平成 28 年 2 月 1 日・2 日に鳴門市 エクシブ鳴門内グランディ鳴門ザ・ロッジにて，平成 27 年度

四国５大学連携女性研究者研究交流発表会を開催すること，また 2月 1日の交流発表会後，四国５大学男

女共同参画推進連絡協議会ワーキンググループ会議を開催することの報告があった。

以上